
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：核电管件及设备研发生产基地项目（一期工程）

建设单位（盖章）：南京知行管业有限公司

编制日期： 2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
核电管件及设备研发生产基地项目（一期工程）

项目代码 2402-320117-89-01-956435

建设单位联

系人
*** 联系方式 *****

建设地点 江苏省南京市溧水区溧水经济开发区秀山路

地理坐标 （119度 0分 42.366秒，31度 42分 6.126秒）

国民经济

行业类别

[C3411]锅炉及辅助设备制
[...]
项目固溶工序需要用水冷却退火，本项目设有1台冷却塔，冷却水循环使用，

不添加药剂，定期补充损耗，不外排。冷却塔的循环水量为20m3/h，冷却塔年使用

时间为2496h，其循环水量为149760t/a，循环过程中会有少量水因受热等因素损失，

冷却塔蒸发损失按循环水量的0.5%计，则损耗量为748.8t/a，则冷却塔年补充新鲜

水量为748.8t/a。

（5）乳化液调配用水

项目使用乳化液需要与水按1:15调配，项目乳化液使用量为0.1t/a，则调配用水

量为1.5t/a，调配用水和乳化液在使用过程中损耗，约总量的5%进入废乳化液，为



86

0.08t/a，委托有资质单位处置。

（6）纯净水制备用水

本项目使用RO反渗透工艺制备纯净水，制备纯水主要用作清洗用水和盐雾试

验用水。纯水制备原料为自来水，经过RO反渗透处理后，可生成A、B、C级水，

其中A级水水质最好，B、C级为浓水。制备产生的A级为纯水用于清洗用水，制备

产生的B、C级水用于盐雾试验调配用水和检测用水。无废水单独排放。根据企业

提供资料，RO反渗透工艺制备纯净水制水率为60%，A级水水量为2t/a，则进水量

为3.333t/a，B、C级水水量为1.333t/a。

（7）检验用水

项目对核电管件抽样进行密闭性试验，检测用水采用自来水和B、C级水，根

据企业提供资料，检测用水置于一个约600L的水池内，分批次、循环使用，每次

排水量约0.5t，每2个月外排一次，每年更换6次，年排水量约3t/a。在密闭环境内循

环使用，考虑检测管件带出的水和蒸发损耗以20%计，则监测用水量约3.75t/a。该

部分用水不添加其他物质，成分较为洁净，主要污染物为pH、COD200mg/L、

SS200mg/L，接管溧水秦源污水处理厂集中处置，尾水排入一干河。

（8）清洗用水

项目对表面有污渍的部分金属软管产品整体进行清洗，清洗去表面灰尘等固体

附着物，保证表面洁净度。清洗采用本项目自行制备的A级纯净水清洗、或超声波

清洗设备进行清洗，根据企业提供资料，项目清洗频率低，平均一个月进行1~2次，

清洗用水年消耗量约2t，损耗量以20%计，则清洗废水为1.6t/a。主要污染物为pH、

COD150mg/L、SS200mg/L，接管溧水秦源污水处理厂集中处置，尾水排入一干河。

（9）氨气水池用水

项目氨气储存仓库中设氨气水池，氨气水池容量为12m3，由于水池为开放式

存水，水池蒸发系数按0.5%计，氨气水池蒸发量为0.06m3，则项目定期向氨气水池

补水，补水量为0.06m3/a。

项目主要水污染物排放情况见下表。



87

表 4-22废水产生及排放情况表

类别
废水量
t/a

污染物名

称

产生情况
治理

措施

污染物接管量 排放方

式与去

向
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

接管浓

度 mg/L
排放量
t/a

生活

污水
1123.2

pH 6-9（无量纲）

化粪

池

6-9（无量纲）

接管溧

水秦源

污水处

理厂

COD 300 0.337 255 0.286
SS 150 0.168 120 0.135

NH3-N 25 0.028 25 0.028
TP 3 0.003 3 0.003
TN 35 0.039 35 0.039

食堂

废水
449.28

pH 6-9（无量纲）

隔油

池

6-9（无量纲）

COD 300 0.135 255 0.115
SS 150 0.067 120 0.054

NH3-N 40 0.011 25 0.011
TP 4 0.001 3 0.001
TN 35 0.016 35 0.016

动植物油 100 0.045 40 0.018

检测

废水
3

pH 6-9（无量纲）

/

6-9（无量纲）

COD 200 0.001 200 0.001
SS 200 0.001 200 0.001

清洗

废水
1.6

pH 6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

COD 150 0.0002 150 0.0002
SS 200 0.0003 200 0.0003

总计

废水
1577.08

pH 6-9（无量纲）

隔油

池、

化粪

池

6-9（无量纲）

接管溧

水秦源

污水处

理厂

COD 299.66 0.473 254.79 0.402
SS 150.15 0.237 120.23 0.190

NH3-N 24.93 0.039 24.93 0.039
TP 2.99 0.005 2.99 0.005
TN 34.90 0.055 34.90 0.055

动植物油 28.49 0.045 11.40 0.018
表 4-23全厂废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号

污染物种

类
排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

废水量 / 5.055 1577.08
pH 6-9（无量纲）

COD 254.79 0.00129 0.402
SS 120.23 0.00061 0.190

NH3-N 24.93 0.00013 0.039
TP 2.99 0.00002 0.005
TN 34.90 0.00018 0.055

动植物油 11.40 0.00006 0.018

全厂排放口合计

废水量 1577.08
pH 6-9（无量纲）

COD 0.402
SS 0.190

NH3-N 0.039
TP 0.005
TN 0.055



88

动植物油 0.018
2.2废水环境保护措施可行性分析

建设项目实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网，生活污水

（1123.2t/a）经化粪池处理后接管溧水秦源污水处理厂，食堂废水（449.28t/a）经

隔油池处理后与检测废水（3t/a）、清洗废水（1.6t/a）一起接管溧水秦源污水处理

厂，处理后尾水排放标准执行江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表1中D标准后排入一干河。

（1）厂区内污水处理措施可行性分析

生活污水、食堂废水、检测废水、清洗废水的主要污染物是pH、COD、SS、

氨氮、TN、TP、动植物油。

A.化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬

浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。本项目使用两格化粪

池，两格式化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依

次顺流至第二池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨

胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用

寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡

和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，

可以分解蛋白型有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作

用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量

减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态，

这有利于漂浮在粪池中的虫卵继续下沉。综上，项目生活污水经厂内化粪池处理后，

能够满足溧水秦源污水处理厂设计接管水质要求，该工艺在技术上是可行的。

B隔油池原理

利用油滴与水的密度差异，使废水中的油脂上浮至水面，从而得以分离。具体

来说，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流

动过程中油品上浮至水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱



89

水罐进行进一步处理。因此，项目食堂废水利用隔油池去除动植物油具有可行性。

2.3废水接管可行性分析

（1）工业企业评估内容

①企业基本情况

南京知行管业有限公司拟投资30000万元在南京市溧水区溧水经济开发区新建

“核电管件及设备研发生产基地项目（一期工程）”，项目属于[C3411]锅炉及辅

助设备制造、[C3599]其他专用设备制造。厂区建成后，建设产能为“年产燃气管

600万米、金属软管100万米、补偿器5000台、核电设备500台”。

②污水收集及预处理设施

项目食堂废水经隔油池处理后与检测废水、清洗废水、生活污水一起经化粪池

预处理后接入溧水秦源污水处理厂。

③企业污染物排放情况

生活污水经化粪池处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中

的三级标准（其中氨氮和总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1中的A级标准）、溧水秦源污水处理厂接管标准。

（2）城镇污水处理厂评估内容

1）城镇污水处理厂基本情况

南京溧水秦源污水处理厂现有处理规模11万m3/d，工程分四期实施，一期建设

规模为2万m3/d，一期扩建（二期）至4万m3/d，三期2万m3/d，四期5万m3/d（秦源

污水处理厂四期扩建项目已于2019年4月22日通过南京市溧水区环境保护局（现南

京市溧水生态环境局）的审批，批文号：溧环审〔2019〕31号，已阶段性验收，除

人工湿地未建）。在四期扩建工程的同时，同步对一期、一期扩建（二期）、三期

工程提标改造。

2）处理工艺

一期及一期扩建（二期）工程采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+

氧化沟+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺；三期工程采用“粗格

栅及提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+氧化沟（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池



90

活性砂滤池+紫外消毒”处理工艺；污泥均采用“污泥浓缩池+污泥调理池+深度脱水

间+泥饼外运焚烧”处理工艺。2019年完成一期、一期扩建、三期工程的提标改造，

包括出水泵房改造为中间提升泵房，新增反硝化深床滤池深度处理，改造新建出水

排放泵房。四期工程采用“一级预处理+二级生化处理+三级深度处理”，主工艺

段拟采用“粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+生化池（含前置预脱硝区、厌

氧区）+二沉池+中间提升泵房+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外消毒”工艺。污

水处理流程详见下图。

图 4-2南京溧水秦源污水处理有限公司处理工艺流程图（一、二期）

图 4-3南京溧水秦源污水处理有限公司处理工艺流程图（三期）



91

图 4-4南京溧水秦源污水处理有限公司处理工艺流程图（四期）

（3）污水处理厂排口及水质达标情况

溧水秦源污水处理厂尾水排入一干河，再生水处理达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）及《城市污水再生利用 景观环境用水水质》

（GB/T18921-2019）中相应标准后回用于厂区绿化、消防用水、周边农田灌溉及

项目北侧开发区热电厂设备冷却用水等。本项目地表水环境质量数据引用《退役动

力锂电池梯次拆解利用生产线改扩建项目环境影响报告书》编制期间对受纳水体一

干河的水质监测，监测时间是2022年10月12日—2022年10月14日，数据有效期为

2025年10月12日～2025年10月14日，可引用。监测布点及监测结果见表3-2。一干

河各监测因子均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准。

（4）城镇污水处理厂收水四至范围

溧水秦源污水处理厂收水范围为开发区内一干河以东、常合高速以南、宁杭高

速以西区域，卧龙湖小镇，开发区外永阳街道。南京溧水秦源污水处理厂主要收集

处理园区内企业工业废水和园区内生活污水。



92

图 4-5南京溧水秦源污水处理厂收水范围

（5）城镇污水处理厂接纳水量水质分析

污水处理厂现状设计处理能力为6万m3/d，污水处理厂目前已接近满负荷运行。

同时秦源污水处理有限公司四期扩建工程规模为5万m3/d正在进行，到时秦源污水

处理有限公司设计处理能力为11万m3/d。

溧水秦源污水处理有限公司接管标准执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1中的A级标准。污水处理厂再生水处理工程于2015年建成，

工程规模为1万m3/d，再生水处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）及《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-2019）

中相应标准后回用于厂区绿化、消防用水、周边农田灌溉及项目北侧开发区热电厂

设备冷却用水等。尾水排放执行江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表1中C标准（为保证乌刹桥、洋桥断面水质稳定达标，溧水

秦源污水处理厂在2018年将全厂出水水质标准提高至 CODCr≤41mg/L、氨氮≤

3.8mg/L）。



93

（6）纳管处理可行性评估

1）水量接管可行性分析

南京溧水秦源污水处理有限公司现有处理规模11万t/d，现有一二三期6万吨，

四期扩建5万吨。污水处理厂现处理废水约为6万t/d，本项目废水由秦源污水处理厂

四期处理，剩余处理量为5万t/d，本项目污水量仅为5.055t/d，仅占污水处理厂剩余

处理能力的0.01%。因此，本项目废水排入溧水秦源污水处理厂处理是可行的。

2）水质接管可行性分析

建设项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，本项目主要废水为生活污

水、食堂废水、检测废水、清洗废水，主要污染物为化学需氧量、氨氮、悬浮物、

TP、TN、动植物油，水质较为简单，接入溧水秦源污水处理有限公司深度处理达

标后，尾水排入一干河，项目雨、污水接管口根据《江苏省排污口设置及规范化整

治管理办法》中要求进行设置，项目废水经南京溧水秦源污水处理有限公司处理后

达标排放，对周围水环境影响较小。

3）管网接管可行性分析

根据《溧水区城区污水管网专项规划修编》，溧水秦源污水处理公司污水处理

厂服务范围为北至常马高速，西至一干河、宁高高速，南至无想山，东至宁杭城际

铁路，总面积约91km2，建设项目位于南京溧水秦源污水处理有限公司污水管网覆

盖范围内。目前，项目所在地区域管网已铺设到位。因此，建设项目产生废水接管

进入南京溧水秦源污水处理有限公司集中处理是可行的。